Colonus simpliciter fm io. dicitur q̄ sub certa annua mercede in pecuniā nūerata p̄dia colēda accipit. Nā fm eū nō est locatō sine pecuniā. ff. de positi. l. j. §. si q̄s seruū.

Colonus p̄cie dicitur q̄ rē rusticā p̄ducit nūmis et cōpetit p̄tra eū actio p̄scriptis v̄bis siue i sc̄z.

Colonus ad nūmū p̄ductus ē ille q̄ stati cū fructibz fuerint a solo sepati. vt vsufructuari<sup>9</sup> intelligitur fm io. ff. de fur. l. si apes.

Colonus suspiciari<sup>9</sup> ē. q̄ area p̄ducit ea cōditōne vt sibi liceat in ea edificare et domū tollere euz voluerit.

Coloni patrocinarij sunt. q̄ totū agrū suis expensis colūt et ex fructibz p̄stant dño fundi quā tum cōuenit.

Coloni palatini habent. l. e. ti. li. xj.

Collatores dicūt a cōferēdo qz cōferūt in fiscuz siue ordinaria sit collatio siue extraordinaria.

Collatio fm azo. i. sum. l. de col. dicitur q̄si i p̄ni latio. Nā qd̄ erat p̄riū dicitur ibi mediū. et p̄fert. i. cōmunioni subijcit. Et fm eū nō ē aliud q̄ p̄nica tio. q̄ res quodā nō sua vel nō hereditaria iā est sua vel hereditaria. vel ē cōfusio siue coadiuuatio rerū cōferētis i res p̄mies seu cū rebz p̄nibz diuidētis. vt nō. in. l. si sozoz. l. de colla. Item fm vulgosiū i rub. l. e. ti. collatō ē triplex. vna quā faciūt scolares disputādo et d̄ iure disceptādo. vt i an̄. et si p̄tracti. l. de si. instru. Alia quā faciūt bibēdo et comedēdo. Tercia q̄ fit res cōadunādo. et ista h̄ de scripta ē et in ti. de colla.

Collatio instrumētōz ē. q̄n duo instrumēta inspiciuntur et ex amianē simul. vtrū i vno ita sit sicut in altero. vel vt vidat p̄ modū et formā scripte effectus eius.

Collactane<sup>9</sup> idem ē q̄ p̄sugens s̄ collectane<sup>9</sup>. i. p̄dozmies a lacte p̄rim<sup>9</sup>. secundus aut̄ a lecto nō mē habet.

Collega fm yfi. dicitur a collegatōne societatis vt cōplexu amicitie. et est idem qd̄ sodalis in officio

alteri<sup>9</sup> paris potestatis.

Collegarius etiā est vnus ex talibz socijs.

Collegiati dicūt aliq̄ sunt aliquo corpe. i. congregarōne vel artificio hoim veluti p̄stoz. fabzoz. r̄. monachoz. et quozūdā alioz collegiū habēt. q̄ etiā dicūt cartopatri. qz eoz noia scribebant in carta vel matricula patrie. vt. l. de colle. li. xj. in rub. Scribebāt aut̄ p̄ eo vt patrie fierent incorpati. vel dicebant corpaliter emētes cartā. i. locū cuiqz p̄ cartā assignatū. vt in eoz locū surrogenē et patrie fiāt incorpati fm accur. ibidem in. l. j.

Collegiū ē cōgregatio quā ad min<sup>9</sup> tres facere p̄nt. Nam duo faciunt cōgregatōnem. collegium tres. populū. r. turbā. xxv. gregē. v. porci vel. r. oues. vt nō. p̄ bern. de elec. c. j. Et collegia licita et approbata i his i quibz habent iurisdicōnem.

Et q̄ ad ea q̄ ad ep̄os collegiatos p̄tinet possunt facere statuta. vt nō. i. glo. l. si. l. de iur. om. iu.

Et ex p̄ssio. l. de p̄ssio. pecu. l. ij. i. fi. p̄ bar. in. l. oēs p̄li. ff. de iust. et iu. Item collegio non approbato non relinquitur in testamēto. l. collegium. l. de hereditibz insti. et de illicito vel illicito i. l. j. l. de sacrosan. eccle. d̄ ex cef. p̄la. c. cū dilecto et p̄ bar. ff. de col. illicitis.

Collaterales dicūt. q̄ se attingunt vel sibi attingunt transuersaliter p̄ lineā collateralē. non p̄ lineam rectā ascendentem vel descendente vt cōsanguinei et consimiles. dicuntur etiā collaterales generaliter omnes equaliter quasi lateribus confidentes.

Collobiū est toga vel vestis sine manicis.

Collectiua dicitur dicitur. q̄ significat collectivē ex sua impositione. quandoqz etiā ex significato sumpto aliunde ex quavis alia materie subiecte significatione. ver. ḡ. ibi omnes ferunt lapidem vel trabem. significat collectivē. l. ita vulnerat<sup>9</sup>. ff. ad. l. aq̄ui. sed ibi omnes student auaricie. significat distributivē. Ratio quia in primo exemplo ex vnitate lapidis sumitur significatum verbi. sed in secundo exemplo sensus est. q̄ quilibet homo studet auaricie. Similiter hic. omnes homines aut sunt liberi aut serui. insti. de iure persona. fm materiam subiectam non patitur sensum collectivum. quia falsum est q̄ oēs homines sunt liberi vel serui. quoniam aliqui liberi sunt et aliq̄ serui. Sed in. l. si necessaria. §. si annua. ff. de pigno. ac. sumit dicitur vnaqueqz collectivē. vbi si stipulat<sup>9</sup> sum triginta mibi solui annua bina trina die. i. quilibet āno i tribz ānis mibi solui decē et pign<sup>9</sup> accepi. Deinde pactū ē appositum. q̄ mibi vnaquaqz die pecuniā non soluta esset. mibi vendere pignus liceret. Dicitur ter. q̄ pecuniā non soluta vno termino scilicet primo vel secundo nō licet vendere pignus:

sed omnibus terminis preteritis. Et sic illa verba una  
quaque die significat collectivam. scilicet omnium terminorum  
simul. Dicitur et collectivam dictionem que significat col-  
lectivam per modum eiusdem corporis. ut sunt turba. domus  
grex. peculium. collegium. hereditas. civitas. vni-  
versitas. commune. etc. Item dicitur quisque est collectivam  
ibi tunc et seorsum per quarta parte quisque eorum me be-  
redere fecerit. heredes mihi sunt. l. hoc articulo  
ff. de here. insti. q. referre ad utrumque. collectivam dicitur  
tamen et subiecta materia scilicet institutio. Sumitur  
quoque significatum distributionis. de h. in. l. si. l. de  
impu. et alijs substi. et. l. si filii. §. j. ff. de le. j.  
et. l. si fuerit. ff. de reb. dubijs. hoc potest bar. i. l.  
hoc articulo pal.

Colluctatio fit dum aliqui similes luctant pugnis vel  
calcibus. vel veris quando pugnant non stat certo loco  
ff. ad. l. a. qui. l. qua actio. §. si quis in colluctatione  
in glo.

Collusio fit per bern. in glo. in. c. audim. de collu-  
tegen. et. c. cum clerici. de cen. et inf. actorum et reus  
latens et fraudulenta conventio. per quam alii in iudicio se  
supari permittit. Quia inveniuntur per host. i. sum.  
aliqui delicta remanent impunita vel etiam permittuntur  
Et fit per a. 30. fit per procuratorem et advocatum causam  
que se in lite supari patiunt. Et fit per principales perso-  
nas in similibus. tamen in civili causa que in spirituali. ut in  
dicto. c. audimimus. In civilibus autem fit per a. 30. fit  
impune ut quis per collusionem patitur servum vel li-  
bertum in genua pronuntiare. Et h. id. ne per tales dege-  
neres ingnaret amplissimus ordo senatorum.

Comentarij est ille que casus commentabatur vel scripsit.  
Comentarij aris est proponere vel fingere seu gloriare.  
Comentum significat deceptorum vel occultum seu ma-  
litosum tractatum de resti. in inte. c. j. li. vj. xxxvij.  
di. c. ij. de testi. cog. c. ij.

Comes orientis fit per a. 30. in sum. e. ti. forte erat per  
curator rerum cesaris quas habebat in oriente.  
Comes palentinus dicitur qui curam gerebat precipuam.  
ut missorum notariorum et iudicum negligentiam argueret.  
et a provincialibus tributa erigeret et consuetas depo-  
siceret. ita que non in provincialibus. sed precipue iustus est ut  
iudicibus et eorum officialibus precepto imineret. et super-  
esset. l. de offi. comi. sacraz largitionum. et d. offi.  
rectoris punitie.

Comes rerum privatarum fit per a. 30. erat forte percu-  
rator cesaris in privatis rebus. et fit etiam etiam fuit  
illustris. Alij dicunt que privatus modus. et fiscalis  
lium rebus hunc administrationem. ut eas conservaret  
et in eis negociaretur.

Comes sacraz largitionum fit per a. 30. erat ille per  
quem princeps sua stipendia largiebatur. Et h. for-  
te erat procurator reipublice que grece legista nuncu-  
patur et illustris erat. Alij dicunt que per hunc imperator  
libertate sua et magnificentiam exercebat. et largi-  
tudinem agebat.

Comes sacri patrimonij erat que imperatoris percu-  
ravit patrimonium. que in h. differt a comite rebus pri-  
vatarum: que hic tenet custodiam rerum privatarum. et ex-  
ercet negociationem circa mobilia. Hille patrimonij  
um et mobilia procurat. Et hec differentia presumit  
ex verbis. l. de offi. comi. re. pua. et. ff. de offi.  
per. cess. l. j.

Comites consistoriani sunt. que consistorij milites du-  
ci meruerunt. que etiam spectabilibus per consulibus egre-  
bant. l. de comi. consisto. li. xij. l. j. Vel etiam consisto-  
riani dicebantur. que perant castris principis ordina-  
vis et erant plures. Et eligebantur decani de consistori-  
anis et misterianis ut. l. ti. pale. Alio modo consi-  
sistoriani dicebantur castrensiarum. et apud nos ho-  
die castellani vocantur. licet apud alios vocentur  
omnes quibus provisorum est de certis redditibus. ut in  
castro aliquo per defensionem et custodiam commoventem  
de comi. rei. mili. Et qui provincias regunt etc. vi-  
de. l. lib. xij. cum suis titu.

Comitantes milites alii comitatenses dicitur  
milites stipendiarii a comitatu dicitur que militat  
non soli sed in comitatu.

Comitarius dicitur custos in carcere positus. ff.  
de ori. iuris. et. l. de custo. reo. l. ad comitarius  
sem. ubi talis puniuntur tali pena cum socio suo. qua  
punitus fuisset aufugies et negligentia eorum. nisi  
ex necessitate. percul ab officio egerit. tunc adiutor  
eius pari pena perstringitur.

Comenda est custodia ecclesie alicui commissa. c.  
nemo deinceps. de elec. li. vj. ubi bona glo. de co-  
mendis cum multis questionibus in ca. dudum de elec.  
Comendare est deponere. ff. de ver. sig. l. comendare  
ff. de posi. l. luti. et. xxxij. q. ij. ne quis arbitretur. Etiam  
capit. per laudare ut in glo. pal.

Comodatum est alicuius vel certe rei ad aliquem  
specialem usum gratuita facta concessio. Et dif-  
fert a precario per usum specialem. Item que precari-  
um non potest revocari nisi tempore expleto. sed  
comodatum non potest revocari nisi expleto usu  
ad quem datur. Item comodatum solum in mo-  
bilibus reperitur. precarium vero etiam in mobili-  
bus insti. quibus modo. re. contrahi obli. §. item is  
cui res. ver. comodata autem res. Et dicitur facta con-  
cessio non autem translatio. quia is qui comodat do-  
minium possidet et proprietatem retinet. ff. eo. ti. l.  
rei comodate. Dicitur gratuita quia nulla mer-  
ces intervenire debet alii si merces interveni-  
ret tunc res transiret in locatorem vel in contractum  
innominatum do. ut facias insti. locati. §. j. et ma-  
dati. §. vlti.

Comodare est rem ad usum alicuius quod diu ve-  
lit concedere.

Comodatarius est ille cui res aliqua datur ut  
da videlicet ipsum comodatum.

Comodati actio fit. §. actio comodati.

**Comodum** fm ysi. li. v. est illud quod est nri iuris et etiam ad alios temporalitè trāssantè modo ipis q̄dū apud eos sit vñ comodū dē alio nomine comodatum.

**Comercium** fm ysi. li. v. est derivatum a mercibus quas res venales nuncupamus. Unde mercatus dicitur census multoz q̄ res emere vel vendē solent. Et est commercium q̄ mutatio mercium. Etia dicit copula dicēdo carnale commercium.

**Comestor** vel **comesor** idē est q̄ gulosus.

**Cominatōes** sūt mine p̄ iudicē impositæ. nec tñ habent auctoritatem rei iudicæ fm a30.

**Communidivido** fm ysi. li. v. est int̄ eos q̄bus res cōis est que actōibz vel postulatiōibz licet arbitrio dari aut arbitratis res dividant. Re. s. actio p̄munidividendo.

**Comunia p̄diorz** Re. j. p̄dū.

**Comunia de r̄suscipione** Re. j. r̄suscipio.

**Comunia de successione** Re. j. successio et in venies.

**Comentus** dicitur licētiat̄. vel recōmendatio seu remuneratio ipis licētiatis tpe licētiature sc̄ta ut in epla alexandri maḡni et aristotelis leḡt. Et est q̄d vulgo dicitur cōduc̄ liber. i. trāssitus a comendo descendens. ut ibi dicitur optimis nos susceperūt comentos.

**Comedia**. i. villana locutō. ut in glo. l. non habi. metro. sua ad dextra trāssere i rubri. li. rj. Itē ē dignitas. S3 fm donatū ē rusticana laus siue cātikna a camos. i. villa et odes cantus.

**Comendatice** sūt sunt dimissorie q̄bz clericus dimittit et absoluit a p̄tate sui episcopi. i. q̄bus p̄hibet de vita et ordinibz illi testimonium.

**Compatuus caput** interdū p̄ positivus et latius. i. late. e. auaricie de electi. li. vj. similiter. c. licet p̄p̄e sine de accu. ibi potius. et. c. Et si pignora iodes de iniur. ibi distric̄. i. districte. Sic int̄dum positivus caput p̄ compativus ut in ps. cxvij. Bonū ē cōsidere in dño q̄ in hoīe. Bonū ē sperare i dño et ibi bonū. i. melius.

**Compendiosa** hec dicitio significat substitutionē que sub cōditōne mortis alia multa cōplectitur tempa seu longū tēpus q̄d dicit post puberē etatem. Et dicitur ideo cōpendiosa. q̄ sub verborz cōpendio plura cōplectit̄ tempa et q̄bz plures substitutiones fa. l. melius. S. duoz ibi ordio. cōpendio. ff. de le. ij. et l. p̄cho. l. de impu. et alio sub stit. ff. de p̄p̄t. put adaptat̄ illud significat̄. q̄ p̄ ad alia adaptari ut alie significet. put verbum cui adaptat̄ et significare dicitur. vide infra substitutione compendiosa.

**Cōpilator** fm ysi. li. x. est ille q̄ aliena dicta sua is p̄millec. Et sic solent pignētarij i pictura dēveria mixta cōfundere. Ch̄ illud virg. Pictori bus atq̄ poetis quilibet atēdi semp̄ sine equa

potestas. Hoc scelere quōdam accusabat̄ becu les mutianus. ille vocis cū q̄dam versus hoim trāsseret suis p̄millecisset. Et cum cōpilator ab emulis diceret. ille respōdit magnarū virū esse clamam a manu herculis extorquere.

**Cōcubina** sumit̄ duobz modis. Primo dicit̄ illa quā q̄s cognoscit fornicario affectu. et talis n̄ impedit ordinis p̄motionem. Secūdo dicit̄ illa quā aliq̄s cognoscit vrozatio sine maritali affectu. et talis impedit p̄mouendū ad sacros ordines. r̄r̄. di. si quis de laicis d̄ p̄sum. c. illd. de clam. r̄spon. p̄ to. Item cōcubina fm a30. in sum. eo. ti. cōstituit sola intentōe animi. et ab eo q̄bz q̄ nō p̄ vrozē ducere. ut ecce p̄les mulierez orundā de p̄vincia nō duceret vrozē. tñ potest habere cōcubina. Potest at̄ fm leges ut ip̄e a30 dicit eas solas habere mulieres sine motu criminis in quibz stuprū nō cōmittit. sicut in virgine vidua et minore. r̄r̄. annis i quibz stuprū p̄mittitur.

**Cōclauē** dicitur cella et thalamus secretus ad quē p̄ multas claves venitur. vide glo. in verbo cōclauē. l. q̄d cōclauē. ff. de dam. infec. et ideo i electione pape cardinales intrant cōclauē.

**Cōcessio** facta alicui de aliqua re. respicit p̄sonam cui fit. non aut̄ ip̄am rem. adeo q̄ finitur morte ip̄ius cui facta est. nec ad heredes ei⁹ trāssmittit nisi in ip̄a cōcessione fiat mētio de heredibus. l. cū seruus. ff. si quis. ff. de le. j.

**Cōfina** dicuntur que at̄co sunt. p̄rima. ut nullus sit paries int̄ ea unde p̄cedia vrbana que cōsueverunt parietibus distingui. p̄p̄ie nō dicuntur cōfina sed potius dicuntur vicina. P̄cedia vero rustica possunt dici cōfina q̄ solo partis finalis termino sunt distincta.

**Confirmatio** est iuris prius habiti corroboratio et colligat̄ de si. instr. c. inter dilectos. Alio modo est sacramentoz ministratio. sc̄z in frōte cristianis assignatio. Et fit confirmatio primo modo dicta bis verbis. Confirmamus te sicut rite possides. vel sicut sine p̄auitate facta est electio. vel sicut p̄uide facta est.

**Confirmare** est alicui iuri vel facto firmitatem prestare.

**Cōiecturæ** sūt verisimilis rō suspitōz inducēs n̄ de nēitate p̄sonā vincēs.

**Cōiunctio** q̄bz ponit̄ p̄ disiunctōe ut cū dicit̄ i herediq̄ meo. ff. de verbo. sig. l. p̄iuncti. et disiunctio q̄bz ponit̄ p̄ cōiunctione ut. ff. eo. ti. l. sepe.

**Cōditio** est dispositiōis suspitō ex euentū incerto futuro ei appositio in quē euentū ei⁹ dispositiōis facta ē collatō. ff. si cer. pet. l. itaq̄. ver. g. p̄mitto vel lego si ticius fuerit cōsul. hec dispositio est cōditio nalis ex incerto appositio si ticius Et p̄ hoc dispositiōis vel legati fit suspitō. et

eueniēte casu quo ticius sit consul purificat. 2  
non plus suspendit insti. de v. obli. §. ex p̄ditio  
nali. 7. ff. de p̄di. 7. demon. p. to. **P̄** at capi p̄di  
ctio dupliciter. **U**no mō. p̄ p̄tis suspensione q̄d  
solet apponi in p̄tractibz aut vltimis volūtibz.  
de q̄ in ti. palle. de p̄di. 7. demon. 7. in ti. de p̄di.  
institationum. **S**ecūdo mō q̄n aliqd solutum est.  
7. illud intendim̄ repetē 7. appellat̄ p̄ditio q̄si so  
luti p̄petitō. de illa tractat̄ in ti. de p̄di. ob cau.  
data. 7. ti. se. 7. de sui natura non solet dari dño  
q̄ repetitio p̄supponit dñum esse translatum. l.  
si. ff. de usufructu. 7. quemadmodū capiat̄. als  
amittit̄. **E**t hec p̄ditō p̄ncipalr est duplex. **U**na  
generalis p̄currens cum q̄cunqz actōe ex q̄ cer  
tum petiit̄. l. certi. p̄di. ff. si cer. pe. **A**lia est q̄ dñ  
uidit̄ in multa membra scz in p̄ditōz ob cāz. ob  
p̄turpem cām indebiti siue cā furtiua 7c. de glo  
omnibz. j. dicef. **E**t nota q̄ p̄ditio dñt a modo 7  
a cā 7 a demonstratōne. 7. fm glo. in. rub. ff. de  
p̄di. 7. demon. **C**onditio est legati cui⁹ de futuro  
defect⁹ seu p̄firmatio pender suspensio. 7. ibi le  
gati ponit̄ exemplariter. **E**t sic non restringit  
q̄n pueniat alijs a legato. q̄ exempla nō restrin  
gunt regulam. l. damni infecti stipulatio. ff. de  
dam. infect. **H**ar. sic diffinit. **C**onditio est q̄daz  
euent⁹ futur⁹ in quem dispositio suspendit̄. **E**t  
intelligit̄ de euentu in facio vel iure. l. multum  
infect. de p̄di. 7. demon. **S**ive p̄ditōis affirmati  
ue. vel negatiue. l. intestamento eo ti. **E**t dicit̄ fu  
tur⁹ q̄ de p̄terito 7. p̄nti. p̄rie non est p̄ditio q̄  
nō suspendit̄. l. cum ad p̄ns. cum duabz se. ff. si  
cer. et. **B**aldeus vō sic diffinit. ē adiectio q̄daz  
p̄ quam dispositum hz in sui esse pendentiaz cri  
stentiam vel defectū. 7. hec generalis est ad om  
nem p̄ditionem inductiuam 7. extinctiuam. de  
p̄terito. p̄nti v̄ futuro. **P**etr⁹ de besutio. sic dicit̄  
Conditio est v̄boz adiectio in futur⁹ suspendē  
tium. fm quaz disponens vult dispositum regu  
lari. **S**ignificat̄ at p̄ditō p̄dictōz si. vt in exem  
plo. lego si tici⁹ fuerit p̄sul. **I**tem p̄ aduerbium  
cum. vt dicendo cum tici⁹ p̄sul fuerit. **S**z est dñ  
rinf si 7. cum. non q̄ ad p̄ditōz faciendam s̄ q̄ ad  
modum significādi. q̄ dicitio si. significat p̄ncipalr  
p̄ditōz vel suspensionem 7. p̄ p̄ns tps 7. dilatōis  
dispositōes in euentum futur⁹. **E**t q̄ ille est in  
cert⁹ iō p̄secutiue suspensionē significat. l. si ticio  
ff. q̄n di. le. cedat 7. l. q̄ p̄milit. ff. de p̄di. 7. demō.  
**I**tem dicitio nisi. significat p̄ditōz vt vendo tibi li  
bz. p. r. ita q̄ venditō valeat 7. p̄ficiat̄. nisi ali⁹  
p̄ditōz meliorem infra mensem faciat. l. ij. cum  
ibi no. ff. de in diē adiec. **I**tm̄ dicitō aliogn p̄di  
tōz facit vt p̄mittis mibi scribē libz infra men  
sem. aliogn. x. noie pene. **M**az sensus ē si n̄ septe  
ris 7c. l. si finito. §. ex h̄ edicto. ff. de dam. infe.  
**I**dem in dicitōe als. q̄ eodē mō exponit̄. i. si nō